
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.633  85Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

RIA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO CULTURAL 
TRIBÓDROMO JOSÉ PRIANTE, no Município de Juruti, neste Estado, confor-
me especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
7.	 Empresa vencedora adjudicada: CONSÓRCIO AC JURUTI, consti-
tuído pelas empresas: ACSA ENGENHARIA SA, CNPJ: 27.774.887/0001-21 
e a empresa: ARMANDO CUNHA S/A, CNPJ: 32.610.888/0001-70 com o 
Valor Total de R$ 56.999.999,56 (Cinquenta e seis milhões, novecentos e 
noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e cinquenta e seis 
centavos).
Belém/PA, 01 de dezembro de 2023.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
(SEOP/PA)

Protocolo: 1017834
..

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 124/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Rondon do Pará – CNPJ 04.780.953/0001-70
OBJETO DO CONVÊNIO: Reforma e revitalização da Praça da Paz, no muni-
cípio de Rondon do Pará, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Reformulação do Plano de Trabalho do Convênio
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1017724
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1307/2023, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1285524 de 10/11/2023 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/2; Cargo/Fun-
ção: Chefe de Gabinete.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário no Evento Coletivo de Imprensa 
no Estádio Barbalhão no Município de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 13,14 e 15/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1017710
PORTARIA Nº 1306/2023, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1367760 de 01/12/2023 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Obras Públicas.
OBJETIVO: Participação na coletiva de Imprensa no Estádio do Barbalhão, 
no Município de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 13 a 15/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1017706
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA nº 2570/2023, de 30 de novembro de 2023.
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de suas atri-
buições estatutárias, e;
Considerando o Protocolo eletrônico nº 2023/2319585 – Ofício nº 24/2023-
UEAD, de 24/11/2023 e;

Considerando o Anexo 2 - autorização da Diretora de Gestão de Pessoas 
e Logística.
RESOLVE: 
DESIGNAR, o(as) empregado(as) a seguir relacionado(as), para realizarem 
sob a Coordenação do Senhor VITOR JORDY DE ALMEIDA, DRT-DV 11106-
6, o inventário Geral dos Estoques no Almoxarifado Central e Áreas sob sua 
guarda, nos dias 26/12/2023 a 28/12/2023, devendo concluir seu relatório 
até 08/01/2024, tendo em vista as condições das posições contábeis apre-
sentadas em 01/01/2023.

NOME DRT-DV

Arlindo Augusto C. dos Santos 02956-4

Jonas Ramalho da Silva 03935-7

Rosivaldo Conceição de Araújo 04059-2

Maria das Graças Rodrigues dos Santos 05527-1

Vilma Regina Barros da Silva Pimentel 05528-9

 
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Presidente, em exercício

Protocolo: 1017679

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

PORTARIA Nº. 043/2023-GAB/SECIR, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária da Secretaria das Cidades e Integração Regional – SECIR, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de no-
meação de 12/04/2023, e da Lei nº 9.887/2023, considerando o Decreto 
nº 2.176, de 12 de setembro de 2018, o qual dispõe sobre o uso do meio 
eletrônico para a realização do processo administrativo no âmbito dos ór-
gãos e das autarquias, fundações, fundos públicos, empresas públicas e 
sociedades de economia mista, dependentes do Tesouro Estadual, do Poder 
Executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir no âmbito da Secretaria de Estado das Cidades e In-
tegração Regional – SECIR, a comissão de Cotação Eletrônica, integrada 
pelos servidores abaixo designados, para desempenharem as funções ope-
racionalização do Sistema de Cotação Eletrônica, na função de Homologa-
dor, Coordenador e Apoio:
HOMOLOGADOR
Nome: Fernanda Regina de Pinho Paes
Matrícula: 54189112
COORDENADOR
Nome: Ednelson Cardoso Barros
Matrícula: 5890209
SUBSTITUTO
Nome: Alda Maria Alves Gonçalves Coelho
Matrícula: 8030286
APOIO
Nome: Osias Furtado Barros Junior
Matrícula: 5903600 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Secretaria de Estado das Cidades e Integração Regional, 01 
de dezembro de 2023.
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES
Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional

Protocolo: 1018188
.
.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 621 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO publi-
cado no DOE nº 35.623 de 27/11/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/488997;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores CLÓVIS SIMÕES VARGAS JÚNIOR, Identida-
de Funcional nº 57203670/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública – Ciências Econômicas e EDILENE DO SOCORRO RIBEIRO PINTO, 
Identidade Funcional, nº 5966029/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Ciências Econômicas, na qualidade de Fiscal Titular e 


